Otto dei gratia Hildensemensis electus omnibus, quibus hoc
scriptum videre et audire contigerit, salutem in domino. Notum
esse volumus tam presentibus quam futuris, quod, cum Heynricus
pyncerna, Ecbertus camerarius, Conradus marscalcus milites, officiati
nostri, sibi pro quodam iure addicerent, quod, quando episcopum
Hildensemensem viam universe carnis ingredi contingeret, suppel-
lectilem defuncti episcopi prout cuiusque officio conpeterct tollere
deberent, nos videntes, nostram et ecclesie nostre deformitatem in

1) auno unter der Zeile nachgetragen.
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hoc consistere, tale ius seu consvetudinem de consilio nostri capituli
disposuimns abolere. Unde officiati predicti rogatu nostro et capituli
iuri, quod se in hac parte habere dicebant, coram nobis et capitulo
de consensu heredum suorum publice renunciarunt, ita quod nec
ipsi nec heredes eorum huiusmodi ius seu consuetudinem de cetero
debeant aliquatinus attemptari, et hanc renunciationem eorundem
coram nobis et capitulo factam coram vassallis et ministerialibus
nostris sunt denuno protestati. Ad cuius rei evidentiam presentem
litteram conscribi fecimus et sigillis nostro videlicet et officiatorum
sepedictorum iussimus roborari. Actum in capitmlo nostro anno
domini mO. cco. IxOviii®., xiii®. kalendas aprilis.

Or. im Kgl. St.-A. zu Hamnover, Domstift Hildesheim Nr. 223. Die vier

Siegel gut erhalten. Gedr. Mader, Antig. Brunswic. S. 262. Vergl. das gleiche
Verbot Kaiser Friedrichs II. vom Jahre 1226 Bd. II, Nr. 183.

196. Erwihlter Otto bestitigt, dass der Propst des Kreuzklosters
bei Braunschweig drei Hufen in Burgdorf gegen drittehalb Hufen in
Gevensleben (Gevensleve) mit dem Pfarrer in Burgdorf vertauscht.
Braunschweig 1268 Miirz 26 (in crastino annunciationis beate virginis).

Or. im Landeshauptarchiv zu Wolfenbiittel, st. Crucis Nr. 16. GQut erhaltenes
Siegel Ottos an dem von der Urk. geschnitienen Pergamentstreifen.

197. Erwdhiter Otto ibertrdgt der Kapelle in Diekholzen (Dic-
holthusen) eine Hufe mit Hausstelle in Diingen (Dungem), die der
Abt des K. Marienrode von Aschwin von Diingen gekauft und letzterer
ihm resigniert hat. Hildesheim 1268 Mdrz 30 (iii%. kalendas aprilis).

Testes — — sunt Ludolfus maior prepositus, Wiradus Montis
prepositus, prepositus Halto Hildensemenses, Ecbertus camerarius,
Aschwinus de Stenberg, Ernestus de Betenem milites.

Or. tm Kgl. St.-A. zu Hannover, Marienrode Nr. 30. Beide Siegel nebst
Befestigung verloren. Gedr. Marienroder UB. S. 53 Nr. 39, UB. des hist. Vereins
fir Niedersachsen S. 39 Nr. 35.

198. Dompropst Ludolf bekundet den Verzicht des Siegfried von
Rautenberg mit Sohnen und des Dietrich von Alten auf Giter in
Borsum. Bei Essem 1268 April 1.

L(udolfus) dei gratia prepositus maior Hildensemensis ecclesie
universis presens scriptum inspecturis salutem in domino. Et tem-
porum qualitas et hominum fragilitas requirit, ut quod agitur
scripture testimonio commendetur. Hinc est, quod, cum S(ifridus)

Hildesh. UB. ITL 7
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de Rutenberge et duo fratres sui bona sita in villa Borsem, que
magister Iohannes ecclesie canonicus a domina Gisla et duabus eius
filiabus iusto emptionis titulo comparaverat, pro sue voluntatis lybito
contra justiciam perturbarent, tandem spiritn melioris consilii errorem
suum revocantes apud villam Essem, si quid iuris ipsis in eisdem
bonis competeret, renuntiantes promiserunt et una cum ipsis dominus
Th(idericus) de Alten, quod eadem bona de cetero minime per-
turbarent. Presentes erant dominus H(eidenricus) ecclesie nostre
cellerarius, magister Iohannes, magister Reynerns, Hermannus
clerici, dominus Albertus de Damone, Bertrammus et Volcmaras
fratres dicti de Domo, Hillebrandus de Brukkem, Helmoldus filins
domini Ludolfi Ekkehardi et alii quam plures. Actum anno domini
mO. ccO. 19xviii%. apud villam Essem, in die palmarum.

Or. im Kgl. St.- A. 2u Hannover, Domstift Hildesheim Nr. 224. Siegel des
Dompropstes. Regest Doebner, UB. I, S. 151 Nr. 313.

199. Ritter Ekbert der Altere von der Asseburg schenkt mit Zu-
stimmung seiner Frau Sophie dem Kl. Dorstadt eine Hufe in Klein-
Biewende (Osterbivende). Im grevendig!) zu Kissenbriick 1268 April 2
(quarto nonas aprilis).

Huius rei testes sunt lohannes de Senstede filii!) Hilleberti,
Anno de Rokele, Gereke de Winnigestede, Heinricus de Kissen-
brugge, Burchardus de Biwende, Woltherus gogravius de orientali
Biwende, Ludolfus Vos de Borsne, Lambertus sacerdos de Borsne,
Fredericus Grifo, Teodericus Tympo, Luderus iuxta Vadum.

Or. im Archio zu Dorstadt. Gut erhaltenes Siegel des Auasstellers. Gedr.

Asseburger UB. I, S. 227 Nr. 334. In der Jahreszahl mO. ccf. Ix9. viii®. st das
letzte i von anderer Hand und mit anderer Tinte nachgetragen.

200. Graf Heinrich von Wohldenberg verkauft mit Zustimmung
seiner Sohne Hermann und Heinrich und seines Bruders Burchard
dem Propst Gotlfried und dem Konvente des K. Lamspringe fiinf
Hufen in Willersheim (Woldersem) filr 50 Hildesheimer Pfund.
Wohldenberg 1268 Juli 19 (xiiii. kalendas amgusti).

Huius rei testes sunt dominus Conradus cappellanus in Winzen-
burg dictus de Rothinghe, dominus Hugo de Holthusen, Hermannus
de Gandersem, Lippoldus de Lutthere, Aschwinus de Stenberg,
Andreas de Lutthere, Bertoldus de Novali milites.

1) So das Or.
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Or. im Kgl. St.-A. zu Hannover, Lamspringe Nr. 33. Die Siegel der Grafen
Heinrich und Burchard stark beschidigt.

R0L. Das 'Domkapitel “bestimmt 'iiber die Wahl der Obedienzien.
1268 Juli 24.

Magister Iohannes dei gratia decanus et capitulum Hildense-
mensis ecclesie universis presens scriptum inspecturis salutem in
domino. Rex pacificus pia miseratione disposuit sibi subditos pudicos
fore, pacificos et modestos. Sed effrenata cupiditas sui prodiga
mater licium materia iurgiorum tot inter nmos nova litigia generare
volebat, quot ecclesia nostra obedientias vacare contingebat. Ideoque
huic morbo salubri volentes subvenire remedio materiam discordie
amputantes, fraternam concordiam ampliantes presenti scripto sta-
tuendo decernimus et decernendo statuimus, ut, quandocumque aliqua
in nostra ecclesia per mortem vacaverit alicuins obedientia, illam
habeat maior sacerdos, aliam que tunc proximo vacaverit maior
dyaconus, terciam tunc proximo vacantem recipiat maior subdyaconus,
quod, si primo tres aut due simul aut plures vacaverint, electio
erit illins, qui primam debet habere obedientiam, videlicet ut maior
sacerdos eligat, deinde maior dyaconus et residuam habeat maior
sabdyaconus. Si autem maior dyaconus consecutus fuit in proximo
obedientiam, electio erit subdyaconi et sacerdos proximus maiori
sacerdoti in ordine post electionem subdyaconi recipiet vacantem,
sive bona sive mala fuerit, et deinde proximam vacantem habebit
dyaconus, quem ordo tetigerit post maiorem dyaconum, et idem erit
de subdiacono secundum suum ordinem. Verum postquam omnibus
sacerdotibus provisum fuerit, si aliquis dyaconus superest, cni pro-
visum non sit, ille proximam vacantem habebit, et si una vel plures
postea vacaverint, omnes ad subdyaconos transferentur, ut unus-
quisque secundam suum ordinem accipiat illam, quam ipsum contingit,
et cum omnibus illis subdyaconis provisum fuerit, redibunt ad
sacerdotes et ad dyaconos et ad subdyaconos, ita quod maior
sacerdos incipiat ordinem supradictum. Si vero per mortem alicuius,
ut premissum est, aliqua vacaverit aut per electionem alicnius
nostrum in episcopum, prepositum aut decanum et in isto et priori
casn iam promisso si aliqua adeo tenuis vacaverit, quod eam reci-
pere nolit quem ordo recipiendi tangit, perinde est acsi eam
receperit quantum ad hoc, quod proximam non habebit. Si vero
per liberam resignationem aut per sententiam capituli aliqua vaca-
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verit aut 8i de novo aliqua ordinata fuerit, illa exhiberi debet ei,
quem ordo recipiendi tangit, et si eam propter tenuitatem recipere
noluerit, sibi preiudicium non facit, quin proximam vacantem recipere
possit. ' Si vero aliqnis non hic sed alias racione alterius beneficii
per maiorem partem anni steterit sive ad hoc licentiam habeat sive
non habeat, illum absentem reputamus quantum ad hoc, quod
decanus obedientiam eundem ex ordine contingentem in sua custodia
habebit et sicut obedientiarins ministrabit, et quod superest smmm
erit. Obedientias etiam vacantes aut per sententiam capituli aut
per liberam alicuius resignationem aut si etiam aliqua de novo
ordinata fuerit, quas recipere noluerint quos ordo recipiendi tangit,
similiter in custodia decani erunt et nec istas nec illas alicui
canonicorum committet, sed per capitulum de illis una aut plures
de novo ordinentur, et quem ordo recipiendi tetigerit unam illarum
recipere poterit, si voluerit, aut aliam exspectare ipsum casualiter
contingentem. Illos vero, qui causa studiorum aut peregrinationis
desunt aut qui in servitio ecclesie fuerint, aut etiam illos, qui ob-
tenta licentia capituli ad tempus pro neccessitate presentes esse
non possunt, dummodo in aliis ecclesiis suis eo tempore non morentar
guantum ad ea, que premisimus, absentes non intelligimus, nec eos,
qui per maiorem partem anni nobiscum continue steterint, pro ab-
sentibus reputamus. Item si ille, qui absens dicitur et cuiuns
obedientiam decanus tenet, residere voluerit, sicut prediximus,
obedientiam suam recipiet et habebit. Item si aliquis absentium
moritur, cuius obedientiam tenuit decanus, quem ordo recipiendi
tangit illam habebit, sicut in aliis obedientiis per mortem vacantibus
superius est premissum. Hanc igitur ordinationem pro fraterna
concordia confovenda prudentum virorum consilio bene et utiliter
adinventam in perpetuum servare decrevimus sigillo nostri capituli
roboratam. Datum et actum in capitulo nostro anno domini
m9O. ccl. IxOviii0., in vigilia beati Iacobi apostoli.

Or. im Kgl. St.-A. zu Hannover, Domstift Hildesheim Nr, 225. Beschadigtes
Kapitelssiegel.

202. Herzog Johann von Braunschweig ibertrdgt dem Kl. Marien-
rode das Eigentum aller Giiter in Wendhausen, welche Graf Ludolf
von Wunstorf ihm und diesem Siegfried von Rautenberg und seine
Briider resigniert haben. Celle 1268 August 10 (in die beati Laurentii
martiris).
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Abschrift des 15. Jahrhunderts in Ms. XXIIT, 767 fol. 1580 in der Kgl.
Bibliothek zu Hannover. Gedr. Marienroder UB. S. 55 Nr. 41.

208. Erwidhlter |\Otto) schlichtet einen Streit des Konrad gen.
Dinklar mit dem Kreuzstift wegen des Zehnten von einigen Hufen in
Dinklar. Hildesheim 1268 August 15.

Otto dei gratia Hildensemensis electus omnibus, quibus hoc
scriptum videre contigerit vel audire, salutem in domino sempiternam.
Cum Conradus dictus Dhinkelere decimam de quibusdam mansis,
quos ipse excolebat, solvere canonicis ecclesie sancte Crucis contra-
diceret, iidem canonici de eodem Conrado super huiusmodi decima
denegata moverunt querimoniam coram nobis. Cum igitur canonici
proponerent, decimam in Dhinkelere eis esse solvendam de omnibus
mansis, qui excoluntur de villa Dhinkelere, preter quosdam mansos
pertinentes ad ecclesiam ibidem, Conradus vero protestatus esset
eoram nobis, quod, et si omnes mansi sui quos habet Dhinkelere
essent decimales ecclesie sancte Crucis, quatnor tantum mansi quos
ipse excolebat nmon essent decimales, unde de illis ipse decimam
solvere non deberet, nos igitur habito consilio misimus fideles
nostros Heynricam pyncernam, Thidericum de Tossem, Berenwardum
de Kemme milites ad inquirendam veritatem super huiusmodi decima
ab hiis, quibus ius huiusmodi decime notum esset. Tandem vero
dictns Conradus habito consilio amicorum saorum et ammonitus ab
eisdem assumpto predicto H(eynrico) pyncerna et aliis honestis viris
presente . . decano et aliis canonicis sancte Crucis coram nobis
protestatus est, quod ipse huiusmodi decimam solvere contra insticiam
denegarat et qnod in huiasmodi decima ammodo nollet canonicos
sancte Crucis inpedire et quod ipse et fratres sui de mansis suis
ad solutionem decime tenerentur. Iidem vero canonici ipsum Con-
radum de curia sma pertinente ad predictos guatuor mansos a pre-
statione minute decime, que vulgo dicitur ochteme, ex amicicia
absolverunt, ita tamen, quod, si eandem curiam vendi seu alio modo
alienari contingat extraneis personis, ius huinsmodi decime iterum
persolvende revertatur ad ius ecclesie sancte Crucis. Ne igitur
super hiis contingat dubitari in posterum, presens scriptum super
hiis confectum sigillo nostro duximus roborandum. Huius rei testes
sunt Ludolfus decanus, Gerhardus scolasticus, Bertoldus, Hugo
canonici sancte Crucis, Heynricus pyncerna, Ernestus filins suus,
Heynricus Grubo, Ernestus de Betenem, Thidericus de Hiddesthorp,
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Iohannes de Stedhere milites, Hartmannus Scaccesberg, Heynricus
de Maldem famuli et alii multi. Actum Hildensem in domo nostra
anno domini mo. ccf 1x0viii®, in die assumptionis beate Marie.

Or. im Kygl. St.-A. zu’ Hannover, Kreuzstift Nr. 129. Siegel des Erwdhiten.

204. Erzbischof Konrad und das Domstift von Magdeburg tiber-
tragen dem KI. Wiltingerode acht und eine halbe Hufe in Lengde.
Magdeburg 1268 August 16.

Conradus dei gratia sancte Magdeburgensis ecclesie archiepi-
scopus, Albertus prepositus, Th(eodericus) decanus totumque capi-
tulum ejusdem ecclesie omnibus presentes litteras inspecturis
salutem in eo qui -est ompium vera salus. Quia ea que aguntur in
tempore lapsu temporis plerumque tollat oblivio, placuit nobis ipsa
scripture testimonio perennari. Recognoscimus igitur et tenore
presencium protestamur, quod nos de consensu unanimi ad preces
nobilis viri comitis Hogeri de Waldenberc monasterio in Woltinge-
rode Cisterciensis ordinis Hildensemensis diocesis octo mansos et
dimidinm mansam sitos in villa Lengede damus iure proprietario
a dicto monasterio perpetuo possidendos. Et ne cuiquam super hoc
in posterum dubium aliquod oriatur, presentes litteras conscribi et
nostro et capituli nostri sigillis communiri fecimus in testimonium
premissorum. Datum Magdeburg anno domini mo. cc?. Ixviii., xv(ii.)?)
kalendas septembris, pontificatus nostri anno secundo.

Or. im Kgl. St.-A. zu Hannover, Wltingerode Nr. 40. Beschddigtes Siegel
des Erzbischofs und des Domkapitels an roten und gelben Seidenfdden. Regest
o. Malverstedt, Reg. archiep. Magdeb. Il, S. 759 Nr. 1761 nach dem Cop.

208. Das Domkapite( bevollmdchtigt sechs Domherrn mit dem
Loskauf der Meierei in Millingen und des Zehnten in Algermissen
vom Grafen von Wolpe. Hildesheim 1268 September 5.

Dei gratia L(udolfus) prepositus, Io(hannes) decanus totnmque
Hildensemensis ecclesie capitulum universis presens scriptum in-
specturis salutem in domino. Presentibus protestamur et notum
esse cupimus, quod pro redemptione villicationis nostre in Muldinge
et decime in Allegremissen a comite de Welpia facienda ordinavimus
sex de nostro collegio cellerarium videlicet et dominum H(einricum)
de Brema sacerdotes, Vol(radum) prepositam Montis et magistram

1) Hinter xv ein Stockfleck. Die Ergdnzung ergiebt sich aus Cop. VI, 115
des 16. Jahrhunderts.
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Iohannem dyaconos, dominum H(ermannum) de Dasle et dominum
B(ernardum) de Dorstat subdyaconos, ut provideant et disponant,
de quibus rebus mobilibus aut inmobilibus et per quemcumque con-
tractum ccc marcaram Bremensium argenti pecuniam invenire valeant
dicto comiti pro medietate in festo beati Martini et in festo puri-
ficationis pro medietate altera persolvendam. Ad quod faciendum
omnem auctoritatem nostram pari voto et consensu unanimi con-
tulimus in eosdem. Nos vero, qui in primis placitis presentes non
eramus, premissa domini nostri L(udolfl) prepositi, decani et aliorum
rata et firma habemus et per ipsos nos obligatos ad omnem rei
eventum et exitum reputamus. Actum et datum Hildensem in
capitulo nostro anno domini mo. ccO. IxOviii., quarta feria post festum
beati Egidii.